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Nabór mikroprojektów w Programie Interreg V-A Polska-Słowacja 

Mikroprojekty w realizacji – Transgraniczny szlak turystyki wspinaczkowej

Z życia Euroregionu:

Z życia Karpat 

Karpackie podróże- Szlakiem karpackiej drewnianej architektury,              

 w cieniu łemkowskiej kultury 

W NUMERZE:

- Rozstrzygnięcie konkursu na POLSKO-SŁOWACKIE WYDARZENIE ROKU    

2019

- Nowe projekty, nowe możliwości – Inter Ventures

- Strategia Karpacka - zintegrowane działania na rzecz wspólnego celu

- Szlak Karpacki



w Programie Interreg V- A Polska - Słowacja 2014-2020

RUSZYŁ NABÓR MIKROPROJEKTÓW

15 czerwca 2020 roku Stowarzyszenie Euroregion Karpacki Polska wraz Preszowskim Krajem Samorządowym uruchomili

czwarty, a zarazem ostatni nabór na dofinansowanie mikroprojektów realizowanych w ramach Programu Współpracy

Transgranicznej Interreg V-A Polska-Słowacja 2014-2020.  Wnioski można składać wspólnie z partnerem słowackim na

realizację tzw "mikroprojektów indywidualnych" do 14 sierpnia 2020 r.w ramach dwóch obszarów tematycznych: 

oś 1. Ochrona i rozwój dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego obszaru pogranicza  
oś 3. Rozwój edukacji transgranicznej i uczenia się przez całe życie

Każdy mikroprojekt

powinien wpisywać się w cel określony

dla danej osi priorytetowej.

Zrealizowane w ramach programu

mikroprojekty przyczynią się do:

zwiększenia atrakcyjności

i konkurencyjności pogranicza polsko-

słowackiego w zakresie dziedzictwa

kulturowego i naturalnego, poprawy

jakości transgranicznej edukacji

specjalistycznej i zawodowej. 

Dofinansowanie mogą otrzymać
wyłącznie mikroprojekty realizowane 

w partnerstwie polsko-słowackim

charakteryzujące się szerokim

oddziaływaniem transgranicznym,

realną współpracą pomiędzy partnerami

oraz trwałymi rezultatami.

Dzięki realizacji mikroprojektów w Programie

Polska-Słowacja tylko w latach 2017-2020

odbyło się prawie 800 wydarzeń promujących

dziedzictwo kulturowe 

i przyrodnicze pogranicza polsko-slowackiego 



OŚ 3
ROZWÓJ EDUKACJI TRANSGRANICZNEJ I UCZENIA SIĘ  
PRZEZ CAŁE ŻYCIE

Budżet przeznaczony na dofinansowanie mikroprojektów
wynosi: 199 tys.  EUR

w tym Euroregion Karpacki: 154 tys. EUR
Wyższa Jednostka Terytorialna w Preszowie: 45 tys. EUR

OŚ 1

OCHRONA I ROZWÓJ DZIEDZICTWA

PRZYRODNICZEGO I KULTUROWEGO OBSZARU

POGRANICZA

 

Budżet przeznaczony na dofinansowanie

mikroprojektów wynosi: 610 tys.  EUR

w tym Euroregion Karpacki: 520 tys. EUR

Wyższa Jednostka Terytorialna w Preszowie: 90 tys. EUR

MIKROPROJEKT "INDYWIDUALNY".... ALE ZAWSZE Z PARTNEREM SŁOWACKIM 

projekt realizowany przez co najmniej 2 partnerów z 2 krajów obszaru wsparcia (Polska i Słowacja), 
z zachowaniem co najmniej 2 kryteriów współpracy, w tym obowiązkowo kryterium: wspólne przygotowanie
mikroprojektu oraz wspólna realizacja mikroprojektu 

mikroprojekt realizowany z udziałem finansowym tylko jednego partnera (z Polski lub Słowacji), ale w jego
przygotowaniu i realizacji uczestniczy partner zagraniczny. Dofinansowanie może otrzymać tylko
wnioskodawca

wnioski o dofinansowanie mikroprojektów składane są w języku narodowym Wnioskodawcy wraz ze
streszczeniem w języku partnera zagranicznego przez jednego z partnerów (wnioskodawcę) po polskiej albo
słowackiej stronie

wartość dofinansowania pojedynczego mikroprojektu: 2 000,00 - 50 000,00 EUR
maksymalna całkowita wartość budżetu: 70 000,00 EUR

dofinansowanie do 85% z EFRR i 5 % z budżetu państwa, wkład własny min. 10%

mikrobeneficjent składa raporty okresowe/końcowy (obejmujące co do zasady max. 3 kolejne
miesiące realizacji mikroprojektu)



W ostatnich latach niewątpliwie należy dostrzec w turystyce coraz
bardziej popularne podejście do przygotowywania ofert skierowanych do
konkretnych grup odbiorców, zainteresowanych określonym rodzajem
turystyki, a tym samym promocję regionu w oparciu o określone zasoby.
Jednym z takich projektów promujących turystykę kwalifikowaną, 
a dokładniej jedną z jej ekstremalnych rodzajów tj. turystykę skałkową jest
realizowany przez Gminę Korczyna oraz preszowskie stowarzyszenie
SKALNÁ HRANA mikroprojekt  pn. Transgraniczny szlak turystyki
wspinaczkowej.  Projekt zakłada połączenie w jeden sektor obszary
obejmujące teren Pogórza Strzyżowsko-Dynowskiego

Projekt zakłada połączenie w jeden sektor obszary obejmujące teren
Pogórza Strzyżowsko-Dynowskiego. Nowe trasy wspinaczkowe powstaną
na terenie trzech grup skalnych: Sokoli Grzbiet, Strzelnica i Przełom
Marcinka, co pozwoli jeszcze skuteczniej promować te tereny
i przyciągnąć nową grupę turystów. W ramach projektu zostaną wytyczone
sektory dróg wspinaczkowych na różnych poziomach zaawansowania
wykorzystując zasoby naturalne regionu. Sektory te położone są
w malowniczym terenie, zostaną również   połączone z istniejącym
Transkarpackim Szlakiem Archeologiczno – Kulturowym, ponadto w okolicy
znajduje się wiele atrakcji, jak właśnie powstająca wieża widokowa.
Wszystko to pozwoli uprawiającym wspinaczkę na poznanie również
dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego regionu. Do tego oczywiście
mityngi wspinaczkowe zarówno w Polsce jak i na Słowacji, które pozwolą
na promocję oferty bezpośrednio u osób praktykujących lub
rozpoczynających przygodę ze wspinaczkę skałkową.

Nowe, zatwierdzone mikroprojekty z 1. osi priorytetowej Programu to
kolejne szanse na ochronę i promocję dziedzictwa przyrodniczego 
i kulturowego, zarówno tego materialnego, jak i niematerialnego,

a tym samym podniesienie atrakcyjności regionu, promocję Karpat oraz
rozwój społeczno-ekonomiczny regionu dzięki wspólnym inicjatywom

polsko-słowackim.

MIKROPROJEKTY 
W REALIZACJI 
Transgraniczny szlak turystyki wspinaczkowej

BENEFICJENT: Gmina Korczyna 

PARTER: Občianske združenie SKALNA
HRANA, Presov
CAŁKOWITA WARTOŚĆ PROJEKTU: 76 573,65 
 eur
KWOTA DOFINANSOWANIA Z EFRR: 65 087,60
eur
OKRES REALIZACJI PROJEKTU: 01.01.2020 -
31.12.2020



W ramach projektu zakupione zostaną stanowiska interaktywne oparte
na technologii generowanych w czasie rzeczywistym wizualizacji
architektonicznych z zastosowaniem rzeczywistości rozszerzonej (AR) oraz
wirtualnej (VR), które w swej innowacyjnej formie przedstawiać będą ważne
momenty historii na polsko-słowackim pograniczu. Usługa polegać będzie na
wykonaniu unikalnego stanowiska interaktywnego składającego się z: podestu
oraz podwieszonego nad nim "cyfrowego oka", dzięki któremu odwiedzający
ma możliwość zobaczenia zabytku trójwymiarowego i w 360°, wraz 
z przygotowaniem oprogramowania prezentacji rzeczywistości
rozszerzonej (AR), rzeczywistości wirtualnej (VR), urządzeń sterujących
oraz instalacji stanowiska. 

Możliwość zobaczenia szczegółów zabytku z czasów rozkwitu,
przedstawionego w nowoczesnej formie będzie niezapomnianym
przeżyciem dla osób odwiedzających Zagórz w różnym wieku,
jednocześnie zachowując wysokie walory merytoryczne. Promocją
zarówno projektu, jak i   regionu wśród młodych, najbardziej
zainteresowanych nowinkami technologicznymi, będzie konkurs na
tworzenie makiet zabytków polsko-słowackiego pogranicza. Projekt
zwieńczy wspólna polsko-słowacka konferencja podsumowująca efekty
projektu powiązana z pokazem prac konkursowych oraz wręczeniem
nagród zwycięzcom konkursu. 

Nieustającą popularnością cieszą się projekty bazujące na
wykorzystaniu nowych technologii w rozwoju i promocji regionu. 

"Cyfrowe oko" - Innowacyjne spojrzenie na kulturę pogranicza to
projekt realizowany przez Gminę Zagórz oraz Miasto Medzilaborce. 

MIKROPROJEKTY 
W REALIZACJI 

"Cyfrowe oko" - Innowacyjne spojrzenie na kulturę pogranicza

BENEFICJENT: Gmina Zagórz 

PARTER:  Miasto Medzilaborce
CAŁKOWITA WARTOŚĆ PROJEKTU: 50 946,60
eur
KWOTA DOFINANSOWANIA Z EFRR: 43 304,61
eur
OKRES REALIZACJI PROJEKTU: 01.05.2020 -
30.04.2021



BIESZCZADY - POŁONINY, DWIE KRAINY 

- JEDNA MARKA

Realizacja mikroprojektów, pozwala na wprowadzenie nowych zadań i podejmowanie strategicznych działań na rzecz
rozwoju regionu. Opracowanie bowiem wspólnych strategii i tworzenie koncepcji pozwala na efektywniejsze wykorzystanie
potencjału i koordynację działań, które przyczyniają się do skuteczniejszego rozwoju regionu.  

Jednym z takich projektów jest realizowany przez Powiat Bieszczadzki i Miasto Snina mikroprojekt pn. Bieszczady -

Połoniny, dwie krainy - jedna marka, mający na celu wypracowanie wspólnej strategii rozwoju regionu stanowiący wyznacznik
w kształtowaniu polityki regionalnej w kolejnych latach. 

Unikatowość obszaru Bieszczadów oraz Połonin po stronie słowackiej to
wartość, która odpowiednio wykorzystana może stanowić kolejny bodziec
do rozwoju obszaru pogranicza. Bardzo ważna jest zatem współpraca
Partnerów w zakresie rozwoju regionu przygranicznego, jego promocji oraz
podejmowania wspólnych inicjatyw gospodarczych, które zapobiegną
wyludnianiu tego terenu. 

Służyć temu ma opracowanie, w ramach projektu, wspólnej strategii
wspierającej rozwój tego obszaru "Marki terytorialnej Bieszczady –
Połoniny”, ze szczególnym uwzględnieniem Bieszczad i Miasta Snina.
Powstała strategia będzie pierwszym tego typu narzędziem wspierającym
długofalową politykę rozwoju regionów i przyczyni się do zwiększenia
możliwości w pozyskiwaniu pozabudżetowych środków, w tym unijnych. 

Centra koordynacji i promocji marki, które powstaną w Ustrzykach Dolnych 
i Sninie będą miały za zadanie zarządzanie i promowanie zasobów
pogranicza polsko-słowackiego. Będą też pracować nad ciągłym
wzmacnianiem współpracy społeczno - gospodarczej, inicjowaniem
wspólnych wydarzeń czy promocją potencjału np. przez wydawanie
publikacji, organizację spotkań tematycznych a  także działań
wspierających rozwój przedsiębiorczości. 

Opracowana i wdrożona marka Bieszczady – Połoniny zostanie włączona
do Domu Marek Turystycznych Marki Carpathia i będzie innowacyjnym 
i pilotażowym rozwiązaniem dla obszaru objętego projektem. W przyszłości
pozwoli to na wypracowanie nowych, transgranicznych produktów
turystycznych na obszarze objętym realizacją projektu.

BENEFICJENT: Powiat Bieszczadzki 

PARTER:  Miasto Snina 
CAŁKOWITA WARTOŚĆ PROJEKTU: 139 005,87 eur
KWOTA DOFINANSOWANIA Z EFRR: 99 986,92 eur
OKRES REALIZACJI PROJEKTU: 01.03.2020 - 28.02.2021



Czas zwrócić uwagę na potencjał   przedsiębiorstw ulokowanych na terenie obszarów przygranicznych tak, aby
zwiększyć stopień ich internacjonalizacji i tym samym zwiększyć konkurencyjność. INTER VENTURES skupia
partnerów z pięciu europejskich regionów granicznych, reprezentujących różne etapy ewolucji ekosystemów MŚP,
począwszy od okazjonalnej współpracy poprzez bardziej zorganizowane sieciowanie, aż do międzynarodowej
klasteryzacji. Partnerzy podczas realizacji projektu będą intensywnie dzielić się swoimi doświadczeniami i uczyć
się wspólnie poprzez dwie wizyty tematyczne poświęcone dobrym praktykom i cztery spotkania międzyregionalne
łączące szkolenia z dyskusjami. W realizację projektu będą zaangażowani regionalni interesariusze.   Z drugiej
strony, projekt ma przyczynić się do poprawy istniejących mechanizmów wsparcia przedsiębiorstw (polityk
związanych z funduszami UE dostępnymi dla MŚP). W rezultacie realizacji projektu zostaną opracowane
dostosowane do potrzeb lokalnych regionalne plany działania, które mogą doprowadzić do pożądanej poprawy
pięciu wybranych regionalnych programów EFRR w celu wzmocnienia internacjonalizacji MŚP.

W ramach projektu odbyło się już spotkanie partnerów w Zamardi (Węgry) oraz szereg spotkań online partnerów
projektu, a także spotkanie regionalnej grupy interesariuszy, podczas którego dyskutowano o projekcie, obecnej
sytuacji MŚP na polsko-słowackim pograniczu oraz możliwej internacjonalizacji, zmianach w politykach lokalnych,
a tym samym rozwoju przedsiębiorczości i samego regionu. W spotkaniu  uczestniczyły podmioty sektora
publicznego i prywatnego, zaś ścisła współpraca z partnerami ze Słowacji    i wzajemna wymiana doświadczeń
pozwolą zdecydowanie na lepszą analizę sytuacji w regionie i stojących przed nami wyzwań. Już dziś zachęcamy
do udziału w projekcie.

NOWE PROJEKTY 

- Inter Ventures -

projekt wspierający internacjonalizację mśp

Projekt Inter Ventures realizowany jest przez 9 partnerów z 7 krajów 
w ramach Programu Interreg Europa

Stowarzyszenie Europejskich Regionów Granicznych (AEBR)
Stowarzyszenie Euroregion Karpacki Polska (POLSKA) 
Europejskie Ugrupowanie Współpracy Terytorialnej Pannon (Węgry)
Związek Izb Handlowych, Przemysłu, Rolnictwa i Rzemiosła Lombardii (Unioncamere Lombardia)
Rzeszowska Agencja Rozwoju Regionalnego
Europejskie Centrum Biznesu i Innowacji w Burgos (CEEI-Burgos)
Klaipėda ID
Administracja Gminy Miejskiej w Kłajpedzie
Towarzystwo Rozwoju Prowincji Burgos (SODEBUR).

Partnerzy w projekcie:  



STRATEGIA KARPACKA - ZINTEGROWANE

DZIAŁANIA NA RZECZ WSPÓLNEGO CELU

Władze regionalne i lokalne odgrywają kluczową rolę w tworzeniu narzędzi współpracy terytorialnej, opartych na
wielosektorowym zaangażowaniu podmiotów oraz społeczeństwa obywatelskiego na rzecz wspólnych celów
makroregionalnych. Współpraca na rzecz intensyfikacji działań o charakterze oddolnym, jest kluczowa do osiągnięcia
zbieżności stanowisk na szczeblu krajowym i regionalnym wszystkich państw karpackich. Podjęte starania utworzenia strategii
dla regionu Karpat są odpowiedzią na potrzebę wykorzystania uśpionego obecnie potencjału tego obszaru. 
Strategia Karpacka jest ideą dojrzałą, poprzedzoną inicjatywami obywatelskimi, organizacji pozarządowych, samorządowych
i rządowych. Działania w kierunku przyjęcia utworzenia piątej makroregionalnej strategii UE, z poziomu władz regionalnych,
zostały zainicjowane w Brukseli przez Samorząd Województwa Podkarpackiego, reprezentowany przez Marszałka Władysława
Ortyla, będącego jednocześnie od 2016 roku Przewodniczącym Międzyregionalnej Grupy „Karpaty” przy Europejskim Komitecie
Regionów. Liczne spotkania, inicjatywy i konkluzje na poziomie debat w instytucjach unijnych oraz przedstawicielstw państw
karpackich przy UE, zaowocowały przyjęciem przez Europejski Komitet Regionów w grudniu 2019 r., opinii Marszałka
Województwa Podkarpackiego dotyczącej Makroregionalnej Strategii dla regionu Karpat. W dokumencie tym podkreślone
zostały unikatowe zasoby Karpat, takie jak bogactwo przyrodnicze, unikalne wielokulturowe dziedzictwo, zasoby ludzkie oraz
wspólna tożsamość społeczności górskich. Jak zaznaczono, wszystkie te elementy stanowią podstawę do wspólnego działania
na rzecz bardziej dynamicznego, trwałego i zrównoważonego rozwoju społeczno-gospodarczego tego obszaru. Przyjęta
opinia, jest pierwszym oficjalnym dokumentem instytucji Unii Europejskiej, który z nazwy wymienia Strategię Karpacką.

Pierwsze półrocze 2020 r., obfitowało w kolejne ważne wydarzenia dla spraw karpackich. 21 lutego w Krasiczynie odbyło
się inauguracyjne posiedzenie Karpackiej Rady Wykonawczej. W spotkaniu udział wzięli przedstawiciele rządów, dyplomaci oraz
eksperci z Mołdawii, Polski, Rumunii, Serbii, Słowacji, Ukrainy i Węgier. Celem posiedzenia, któremu przewodniczyła Minister
Funduszy i Polityki Regionalnej Rzeczpospolitej Polskiej Pani Małgorzata Jarosińska-Jedynak, było zaprogramowanie dalszych
prac na rzecz powołania piątej unijnej Strategii Makroregionalnej. Zachęcano również kraje karpackie takie jak Czechy,
Mołdawia, Rumunia i Serbia do podpisania „Deklaracji Karpackiej” i aktywnego uczestnictwa w inicjatywie. W marcu, w ramach
działań następczych przyjęcia opinii dot. strategii karpackiej, Marszałek Ortyl uczestniczył w spotkaniu w rumuńskim Braszowie,
podczas którego podpisano „Wspólny apel przedstawicieli regionów Podkarpackiego (PL) i Centrum (RO), w sprawie wspólnych
międzynarodowych prac nad propozycjami projektów na rzecz rozwoju Makroregionu Karpackiego”. Dokument zawiera
wezwanie rządów krajów karpackich oraz decydentów na poziomie Unii Europejskiej do zintensyfikowania działań, mających na
celu utworzenie Makroregionalnej Strategii Karpackiej. W maju natomiast europoseł z Podkarpacia Tomasz Poręba wystosował
interpelację pisemną do Komisji Europejskiej, w której wezwał do udzielenia odpowiedzi na temat podejmowanych przez KE
działań w kierunku ustanowienia piątej makroregionalnej strategii UE, co jest kluczowe w kontekście prac nad nową
perspektywą finansową 2021-2027. Również w maju 2020 r., Sejmik Województwa Podkarpackiego podjął uchwałę wyrażającą
zgodę na przystąpienie Województwa Podkarpackiego do Międzynarodowego Stowarzyszenia „Euromontana”. 
To wielosektorowe stowarzyszenie działa na rzecz współpracy i rozwoju obszarów górskich, przyczyniając się jednocześnie do
rozwoju makroregionu Karpat. Przynależność do stowarzyszenia, umożliwi zacieśnianie więzi transgranicznych oraz będzie
sprzyjać mocniejszej integracji społeczności lokalnych w makroregionie karpackim m.in. poprzez wspólny rozwój oraz ochronę
środowiska i dziedzictwa kulturowego. Członkostwo w sieci Euromontana pozwoli również aktywnie działać na forum unijnym,
gdyż stowarzyszenie pełni rolę platformy do nawiązywania kontaktów z instytucjami i organizacjami europejskim. 

mater ia ł  informacyjny 
Urzędu Marsza łkowskiego Województwa Podkarpackiego 



„Szlak karpacki - odkrywanie, promocja i ochrona bogactwa kulturowego i przyrodniczego regionu Karpat” –
to nazwa ponadnarodowego projektu, który województwo podkarpackie będzie realizować wspólnie z zagranicznymi
partnerami. Projekt uzyskał dotację w ramach III edycji Funduszy Norweskich i EOG. W chwili obecnej trwa faza
kontraktacji projektu. - Karpaty cechuje duża różnorodność biologiczna, a region ten obejmuje jeden z najmniej
zaburzonych ekosystemów w Europie. Województwo podkarpackie aktywnie uczestniczy w promowaniu Karpat i ich
dziedzictwa przyrodniczo - kulturowego poprzez uczestnictwo w licznych inicjatywach o charakterze edukacyjnym
i promocyjnym - mówi marszałek Władysław Ortyl. 

Celem projektu jest promowanie i ochrona dziedzictwa przyrodniczego i kulturowego Karpat poprzez współpracę
regionalną, budowanie potencjału i wymianę wiedzy, przy jednoczesnym zapewnieniu rozwoju gospodarczego
lokalnym społecznościom. 

Projekt będzie realizowany na kwotę prawie 2 mln euro, przy czym dofinansowanie z Funduszy Norweskich wynosi
ponad 1,7 mln euro, a wkład własny województwa podkarpackiego to kwota 58 tys. euro.

Projekt będzie realizowany przez okres 36 miesięcy, w latach 2020-2023.

SZLAK KARPACKI

mater ia ł  informacyjny 
Urzędu Marsza łkowskiego Województwa Podkarpackiego 

Wszystkie działania w projekcie mają na celu przybliżenie walorów
materialnych i niematerialnych kulturowego dziedzictwa Karpat.
Wśród realizowanych działań będzie tworzenie międzynarodowej
bazy danych, zawierającej zebrane przez partnerów informacje
związane z dziedzictwem kulturowym i tradycyjnymi produktami
lokalnymi. Będą prowadzone również warsztaty turystyczne
poświęcone m.in.: rzemiosłu artystycznemu, produktom lokalnym,
krajobrazowi kulturowemu, różnorodności biologicznej oraz
tradycyjnemu rolnictwu. Będą też organizowane konferencje oraz
wizyty studyjne, a także warsztaty w Rumunii, Norwegii oraz na
terenie Alp. 

Efekty projektu zostaną opublikowane w kompendium dobrych
praktyk pasterskich oraz w protokole o dziedzictwie kulturowym 
i tradycji wiedzy ludowej do Konwencji Karpackiej.

Partnerami projektu są:
1. Sekretariat Konwencji Karpackiej (Austria);
2. International Charitable Organisation Information Center „Green
Dossier” (Ukraina); 
3. Brasov County Council (Rumunia); 
4. The Homeland Museum of Knjaževac (Serbia); 
5. National Open Air Museum (Czechy); 
6. Humtour Limited Liability Company (Węgry); 
7. Institute of Ecology of the Carpathians NAS of Ukraine (Ukraina); 
8. The Monument Board of the Slovak Republik (Słowacja) 
9. International Commission for the Protection of the Alps CIPRA
(Liechtestein);
10. Stiftelsen GRID-Arendal (Norwegia).



Rozpoczynamy cykl podróży przez szlaki karpackie, poznajemy
na nowo to, co znane, a także odkrywamy  nieznane

1 lipca przypada Światowy Dzień Architektury, czas docenić więc naszą
unikatową architekturę. Witamy w świecie drewnianych cerkwi, kościołów i innych
drewnianych budowli. Karpaty są obszarem, gdzie szczególnie kultywuje się
dawne dziedzictwo kulturowe, dlatego też na mapie znajdziecie olbrzymią ilość
tego typu obiektów. Wiele z nich znajduje się na Szlaku Architektury Drewnianej,
wiodącym m.in. przez Podkarpacie i Małopolskę, a także na Liście Światowego
Dziedzictwa UNESCO. Stanowią one drugie najstarsze tego rodzaju skupisko
drewnianych świątyń w Europie (zaraz po norweskich kościołach klepkowych).
 
Niezwykła konstrukcja świątyń z wszystkimi kopułami, wieżami i sobotami,
przepiękne malowidła, rzeźby i kolorowe ikonostasy, wspaniałe elementy wystroju,
zachowane mimo upływu czasu, stanowią niezwykłą gratkę dla wszystkich
amatorów budownictwa i architektonicznych perełek.   
 
Ulokowane w przepięknych sceneriach dają wspaniałe pole do popisu dla
pasjonatów fotografii. Czy to ukryte w cieniu drzew, jak cerkiew w Kotaniu;
wyrastające samotnie i malowniczo wśród pól i łąk (Bartne) lub górujące na
wzgórzach nad okolicą (Szczawne, Smolnik), stanowią niezwykły i unikatowy
element lokalnej zabudowy. Może to siły wyższe, jak głosi legenda o cerkwi w
Uluczu, decydowały o lokalizacji. A może to ich niezwykłe możliwości obronne
podczas najazdów tatarskich.
 
Znaczna ilość drewnianych świątyń związana jest z wierzeniami dawnych
mieszkańców Karpat – Łemków i Bojków, wysiedlonych po II wojnie światowej,
którzy właśnie w Karpatach mieli swoją ojczyznę. Dlatego wędrując śladem
karpackiej drewnianej architektury warto zagłębić się w ich kulturę. Na trasie
znajdziecie mnóstwo miejsc i obiektów nieistniejących już łemkowskich wsi i osad.
Drewniane czasownie, w których niegdyś wznosili modlitwy mieszkańcy lub
dzwonnice, których dźwięk niósł się niegdyś echem w okolicy (Regietów Wyżny),
wystające wśród traw pojedyncze krzyże starych cmentarzy lub rosnące (obecnie
dziko) drzewa owocowe dawnych sadów. 

Wspaniałą okazją do świętowania dawnej łemkowskiej kultury jest coroczna
lipcowa „Watra Łemkowska w Zdyni“, gromadząca społeczność łemkowską z
całego świata (tym razem dostępna dla widzów tylko za pomocą obrazu
telewizyjnego, ale zapraszamy wszystkich do śledzenia relacji z wydarzeń (17-19
lipca)).

SZLAKIEM 
KARPACKIEJ 
ARCHITEKTURY DREWNIANEJ



ROZSTRZYGNIĘCIE KONKURSU NA

POLSKO-SŁOWACKIE 

WYDARZENIE ROKU 2019

Jarmark w Przeworsku to wydarzenie łączące społeczność Polski i Słowacji, które oprócz dobrej zabawy, pozwoliło na poznanie

dziedzictwa kulturowego pogranicza. Wspaniałą atrakcją była wioska rzemiosła artystycznego i ginących zawodów, gdzie każdy

mógł spróbować swoich sił w rzemieślniczych umiejętnościach. Odlewanie cyny i dawnych świec woskowych, kręcenie powroza,

wybijanie dawnych monet u boku mincerza, filcowanie, a także możliwość wcielenia się w rolę garncarza, szewca czy rymarza –

to tylko niektóre z oferowanych atrakcji. Wszystko to zanurzone w klimacie dawnych opowieści i ciekawostek.Niezwykłą
atmosferę dawnej wioski rzemieślniczej dopełniały tradycyjne stroje, zaś zabawy i rozgrywki rycerskie pozwoliły wcielić się
 w średniowiecznego rycerza. 

Spotkaniu towarzyszyły wystawy prac uczestników warsztatów tkackich i filcowania, organizowanych w ramach polsko-

słowackiego projektu oraz wyrobów rzemieślniczych i rękodzieła z regionu. Wszystko to w oprawie muzycznej i taneczno-

wokalnej zespołów z Polski i Słowacji. 

Jarmark  to druga tego typu impreza w Przeworsku kultywująca ginące zawody, dawna sztukę rzemieślniczą oraz tradycyjne

rzemiosło. 

Już tradycją stało się, że na początku wiosny uruchamiamy

konkurs na najciekawsze, najbardziej innowacyjne wydarzenie

zrealizowane w ramach mikroprojektów z obszaru Euroregionu

Karpackiego w minionym roku. 

W tym internetowym konkursie, oddajemy głos naszym

obserwatorom na facebooku. To internauci głosując decydują
 o wyborze POLSKO-SŁOWACKIEGO WYDARZENIA ROKU.  

W 2019 roku tytuł ten otrzymało wydarzenie zrealizowane przez

Urząd Miasta Przeworska wspólnie z Miastem Giraltovce 

na Słowacji -JARMARK RZEMIOSŁA  W PRZEWORSKU. 

LISTA WYDARZEŃ NOMINOWANYCH DO NAGRODY W 2019  ROKU:

1. Zlot Bioróżnorodności w Huwnikach

2. Lekcja historii na krośnieńskich ulicach

3. Bitwa w Mymoniu

4. Jarmark Rzemiosła w Przeworsku

5. Festiwal Gier Terenowych i Nowych Technologii w Turystyce na ziemi lubaczowskiej




